
Most v ulici Za Elektrárnou

Hlavní situační výkres M1:500

«pojítko» 
Rationální jednoduchost v duchu místa

Ověřením terénních možností pevného přemostění a pohyblivého přemostění 
se jeví z hlediska dlouhodobé udržitelnosti a minimalizace nákladů na životní 
cyklus navrhnout plně integrovanou konstrukci mostu bez pohyblivých dílů s 
maximálním ohledem ke krajinnému rázu Stromovky a Císařského ostrova v 
duchu a tvarosloví pražských obloukových a klenbových mostů.

Funkční odlehčení mostu a těžiště dění

Předpokládaná vysoká intenzita užívání sdíleného prostoru mostu a jeho pevné 
provedení jsou výhodou jak pro dopravu na mostě, tak pod ním. I z tohoto 
důvodu navrhujeme odlehčit nadužívání mostu vymístěním pavilonu, drobného 
objektu občerstvení a WC mimo objekt mostu naproti přístavišti. Jednotlivé 
funkce se tak rozloží do větší plochy.

Předpolí a náspy mostu

Z hlediska sklonů, celkové geometrie a dendrologických průzkumů vyplývá, 
že jižní násyp a předpolí mostu směrem do Stromovky lze částečně navýšit a 
směrem do Stromovky zmírnit jeho sklon dominantními, pobytovými schody.  
 Z hlediska četného náletového stromového porostu zde lze provést 
razantnější probírku a doplnit tak stávající hodnotné stromy lokálně význ-
amnými a vhodnějšími druhy.

Předpolí mostu na straně Císařského ostrova a dostatečnou šíři sdílené vozovky 
lze zajistit vytvořením opěrné zdi analogicky straně Stromovky. Dojde tak k 
symetrizace objektu mostu, vyladění osy mosu a břehů a zachování převážné 
části probírky porostů pouhým protažením severního svahu. 

Dopravní koncepce

Dopravní řešení Koncepce nábřeží stromovky je dále rozvinuto sdíleným do-
pravním prostorem (sdílenými zónami), trasa pro motorová vozidla a cyklisty je 
z důvodu bezpečnosti přerušena plochami s předností pro pěší

Pojítko

Návrh pevného podjezdného mostu s dostatečnou výškou a jeho přilehlé 
terénní úpravy chápeme jako možnost propojení všech záměrů, které se na-
chází v blízkém okolí, či územím přímo prochází: koncepce Divoké Vltavy na 
Císařském ostrově, koncepce nábřeží Stromovky, koncepce Císařského ostrova 
atd. Projekty v různých stupních dokumentace a stavu zpracování vykazují 
vysoké kvality a mají dalekosáhlejší záběr, který návrh přebírá, doplňuje, či 
dále rozvíjí:

 - Přírodním břehem z koncepce Císařského ostrova se zde lze propojit s kon-
cepcí Divoké Vltavy pěší cestou podél řeky lemovanou břehovým porostem a 
rozvinout tak přirozenost vltavského plavebního kanálu.

- Levý břeh z koncepce nábřeží Stromovky může v místě říční promenády nabý-
vat mobiliářem, materialitou a svým celkovým zpracováním podobný charakter 
jako navrhovaný pravý břeh Císařského Ostrova a oba břehy tak i v budoucnu 
vytvoří ladný celek.

- V místě řešeného území spatřujeme potenciál v odlehčení funkční intenzitě 
mostu tím, že drobný objekt s občerstvením, WC, odpadovým hospodářst-
ví, skladem a vybavením vymisťujeme do plochy naproti možnému umístění 
nového přístaviště společně s možností přístupu k vodní ploše.

- Navazujeme na Dopravní řešení koncepce nábřeží stromovky.

- Dnešní stav, kdy je Stromovka razantně oddělena od břehu plavebního 
kanálu strmým svahem a objízdnou komunikací Za Elektrárnou, navrhujeme 
upravit zrušením této objížďky (jež dupluje pobřežní cestu a vytváří bariéru) a 
přetažením pozvolnějším svahem od mostu, čímž dojde k plynulému navázání 
Stromovky na břeh, most a Cisařský ostrov. Dojde tak k pevnějšímu spojení 
Stromovky s biokoridorem řeky.

P1

Klíčové dendrologické zásahy do řešeného území 

GSPublisherVersion 0.0.100.100

A

A

B

B

P
la

ve
b

ní
 k

an
ál

 T
ró

ja
 -

 P
od

b
ab

a 
(k

m
 2

,6
7)

18
0.

60
 m

.n
.m

.

Z
a 

C
ís

ař
sk

ým
 m

lý
ne

m

 ýksřasí
C

os
tr

ov

Císařský ostrov

18
1

181

18
1

181

181

181

181

18118
1181

18
1

18
1

18
1

18
1

18
1

18
1

18
1

18
1

28
1

18
2

18
2

182

18
2

18218
2

182

182

182

18
2

18
2

18
2

18
2

18
2

18
2

18
2

182

182

182

182

183

18
3

184

18
4

185

18
5

18
1181

181

18
1

181

181

181

181

181

182

182

182

182

182 18
2

182

18
2

182

18
2

182

182

18
2

182

182

182

183

183

183

183

183

184

184

184

184

184

185

185

185

185

185

186

186

186

186

187

187

188

188

189

Tr
ib

un
a

Z
a 

el
ek

tr
ár

no
u

C
af

é 
/ W

C

S
tá

je

18
8

187

P
ik

ni
ko

vé
 m

ís
to

P
ik

ni
ko

vé
 m

ís
to

P
ob

yt
ov

é 
st

up
ně

P
ob

yt
ov

é 
sc

ho
d

y

Bouda

Bouda

B
ou

d
a

18
8

183

P
řís

ta
vi

št
ě 

Č
P

S

GSPublisherVersion 0.0.100.100

A

A

B

B

Pl
av

eb
ní

 k
an

ál
 T

ró
ja

 -
 P

od
ba

ba
 

(k
m

 2
,6

7)
18

0
.6

0 
m

.n
.m

.

Za
 C

ís
ař

sk
ým

 
m

lý
ne

m

 ýksřasí
C

os
tr

ov

Císařský ostrov

18
1

181

18
1

181

181

181

181

181181181

18
1

18
1

18
1

18
1

18
1

18
1

18
1

18
1

28
1

18
2

182

182

18
2

182182

182

182

182

18
2

18
2

18
2

18
2

18
2

18
2

18
2

182

182

182

182

183

18
3

184

18
4

185

18
5

18
1181

181

18
1

181

181

181

181

181

182

182

182

182

182 18
2

182

18
2

182

18
2

182

182

18
2

182

182

182

183

183

183

183

183

184

184

184

184

184

185

185

185

185

185

186

186

186

186

187

187

188

188

189

Tr
ib

un
a

Za
 e

le
kt

rá
rn

ou

Ca
fé

 /
 W

C

St
áj

e

18
8

187

Pi
kn

ik
ov

é 
m

ís
to

Pi
kn

ik
ov

é 
m

ís
to

Po
by

to
vé

 s
tu

pn
ě

Po
by

to
vé

 s
ch

od
y

Bouda

Bouda

Bo
ud

a

18
8

183

Př
ís

ta
vi

št
ě 

ČP
S

«těžiště dění» 
most - přístav - pavilon

Stromy stávající

Stromy určené k přesazení

Stromy určené ke kácení

Stromy nově navržené

- Probírka porostu od náletových a méně perspektivních dřevin se sníženou 
dendrologickou a krajinářskou hodnotou, či horším zdravotním stavem. Provedení 
zdravotních či redukčních řezů k prodloužení životnosti stagnujících jedinců.

- Podpora lokálně významnějších a vhodnějších druhů, např. dubů či vrba 
(význam při zpevnění břehů). Zajištění méně konkurenčního prostředí (dominantní 
postavení akátu v současnosti). 

- V důsledku navýšení terénu před mostem je navrženo protáhnutí svahu směrem 
ke Stromovce a doplnění prostoru o nové výsadby (popř. přesadby).

- Přesazení několika mladých jedinců dubů (Quercus robur) a bříz (Betula pendu-
la) v důsledku nově navrženého pobytového prostoru a kiosku.

- Doplnění plavebního kanálu o břehovou vegetaci, zejména pak o keřovité vrby, 
rákos či břehové byliny

Dopravní řešení stávající Koncepce nábřeží Stromovky je dále rozvinuto sdíleným 
dopravním prostorem (tzv. sdílenou zónou - max. rychlost 20 km/h, sdílení cho-
dci, cyklisty, in-line bruslaři a motorovými vozidly, bez prostorového oddělení, s 
předností vždy nejpomalejšího uživatele sdíleného prostoru) podél obou nábřeží 
a také v prostoru přemostění. 

Tento sdílený prostor počítá s šíří 9 metrů bez dodatečné separace účastníků 
pohybu. Tato trasa je z důvodu bezpečnosti přerušena plochami s předností pro 
pěší křižující tuto trasu (např. směrem ze Stromovky k řece). Veškeré nájezdové 
rampy na přemostění splňují normové požadavky na bezbariérovost. 

  Návrh koncipuje zprůchodnění obou břehů pro pěší pohyb - na 
levém břehu navazuje na koncepci pobřežní pěší stezky podél celého kanálu, 
na pravém břehu navazuje na plánovanou okružní pěší stezku okolo Císařského 
ostrova a na současné či v budoucnu upravené přístaviště Troja-Císařský ostrov. 

Návrh dopravy v klidu počítá s vhodným umístěním podélných parkovacích míst 
podél hlavní nábřežní trasy, s čímž počítá i stávající koncepce. Dále budou stra-
tegicky rozmístěny stojany na kola v místech zájmu vhodných k zastavení (nový 
objekt občerstvení, přístupy k vodě, stávající a nová pikniková místa,...).

Krajinná koncepce

Dopravní koncepce



Most v ulici Za Elektrárnou

Materiálová koncepce povrchů

kamenná dlažba

pískovaný asfalt

návaznost na nadřazené koncepce (asfalt, ostatní,)

mlatová cesta podél břehů / lokálně žulový odsek

hipostezka sdílená zóna

sdílená zóna

sdílená 
zóna

sdílená zóna

GSPublisherVersion 0.0.100.100

+187,60

+189,50

+180,60

5,795

1,655 1,50 2,64

živice

pochozí vrstva UHPC beton, opatřený
stříkanou izolací tl. 20cm

nosníky UHPC beton, v. 1m

průjezdný profil

štaketové zábradlí, nerez, v. 1,3m

Plavební kanál Trója - Podbaba (km 2,67)
180.60 m.n.m.

0,0-7,4 % 0,0-7,4 %

+180,60

+187,60

+189,33
2%

osa odvodnění

2%2% 2%

osa odvodnění

Plavební kanál Trója - Podbaba (km 2,67)
180.60 m.n.m.

20

ZÓNA

6,6 %6,8 %

+180,60

+187,60

+189,33
2% 2%2% 2%

20

ZÓNA

osa odvodnění osa odvodnění

Plavební kanál Trója - Podbaba (km 2,67)
180.60 m.n.m.

6,9 %6,6 %

GSPublisherVersion 0.0.100.100

+187,60

+189,50

+180,60

5,795

1,655 1,50 2,64

živice

pochozí vrstva UHPC beton, opatřený
stříkanou izolací tl. 20cm

nosníky UHPC beton, v. 1m

průjezdný profil

štaketové zábradlí, nerez, v. 1,3m

Plavební kanál Trója - Podbaba (km 2,67)
180.60 m.n.m.

0,0-7,4 % 0,0-7,4 %

+180,60

+187,60

+189,33
2%

osa odvodnění

2%2% 2%

osa odvodnění

Plavební kanál Trója - Podbaba (km 2,67)
180.60 m.n.m.

20

ZÓNA

6,6 %6,8 %

+180,60

+187,60

+189,33
2% 2%2% 2%

20

ZÓNA

osa odvodnění osa odvodnění

Plavební kanál Trója - Podbaba (km 2,67)
180.60 m.n.m.

6,9 %6,6 %

asfaltová cesta s obrubou 
z žulových kostek

žulový odsek

pobytové schody k vodě pobytové stupně v trávě

odpočinkové prvkymost s okolím - osvětlení jako další
stupeň vytváření okolí

Reference krajina & materiály

Pohled z Císařského ostrova na východ podél levého břehu Stromovky

P2

Podélný řez mostem 1:200

Řezopohled osou plavební dráhy jižní 1:200

Řezopohled osou plavební dráhy severní 1:200

Konstrukce je navržena jako plně integrovaný trvalý silniční jednopodlažní pol-
orám s příčlí vylehčenou nosníky z ultra-vysokopevnostního betonu (UHPC) ve své 
přirozené černé barevnosti bez nutnosti pigmentace a zvyšování složky cementu 
z důvodu udržitelnosti.

Založení je navrženo jako hlubinné na velkoprůměrových pilotách. Na pilotách 
je proveden základ z betonu, který přechází v stojku a rámový roh. Rámový roh 
přechází do příčle tvořené nosníky z ultra-vysokopevnostního betonu spřaženými 
s mostovkou opět z UHPC. Na mostovku jsou na krajích osazeny římsy se 
zábradlím tvarově a rozměrově sjednocené s navazujícími rampami. 

Úpravou geometrie ramp mohla být navržena nepohyblivá konstrukce respektující 
genia loci a poskytující velkou užitnou hodnotu při minimálních nákladech na 
životní cyklus. 

Koncepce etapizace/fázování stavby

Pro zajištění funkčnosti přemostění v době výstavby nového mostu je navržen 
následující postup výstavby:

- úpravy terénu v místě provizorního přemostění a zřízení provizorních podpěr ze 
  systému PIŽMO
- vyzvednutí stávající nosné konstrukce na pontonu
- přenesení stávající nosné konstrukce a její přenesení na provizorní podpěry.
- doplnění předpolí provizorního přemostění a převedení provozu na něj
- bourání stávajících podpor, využití vybouraného materiálu do násypu a pro 
  zřízení vrtných plošin
- provedení hlubinného základu, základů a stojek
- osazení nosníků příčle na provizorní podpory
- provedení mostovky příčle
- římsy, izolace, dokončovací práce
- diagnostika původního přemostění a podle jejích výsledků rozhodnutí o jejím   
  dalším využití ve smyslu re-use politiky

Výstupy statické analýzy

Konstrukční řešení

GSPublisherVersion 0.0.100.100

+187,60

+189,50

+180,60

5,795

1,655 1,50 2,64

živice

pochozí vrstva UHPC beton, opatřený
stříkanou izolací tl. 20cm

nosníky UHPC beton, v. 1m

průjezdný profil

štaketové zábradlí, nerez, v. 1,3m

Plavební kanál Trója - Podbaba (km 2,67)
180.60 m.n.m.

0,0-7,4 % 0,0-7,4 %

+180,60

+187,60

+189,33
2%

osa odvodnění

2%2% 2%

osa odvodnění

Plavební kanál Trója - Podbaba (km 2,67)
180.60 m.n.m.

20

ZÓNA

6,6 %6,8 %

+180,60

+187,60

+189,33
2% 2%2% 2%

20

ZÓNA

osa odvodnění osa odvodnění

Plavební kanál Trója - Podbaba (km 2,67)
180.60 m.n.m.

6,9 %6,6 %

Most a předmostí jako architektonický objekt

Dopravní schéma / sdílené zóny

automobilová doprava sdílená s cyklistickou

pohyb ve sdílené zóně

pěší doprava



Most v ulici Za Elektrárnou

Clematis 'Mrs. Cholmondeley'
(plamének)

Hedera Helix
(břečťan)

Hedera Helix
(břečťan)

Parthenocissus tricuspidata
(přísavník tříprstý)

Hedera Helix
(břečťan)

Campsis radicans 'Yellow Trumpet'
(trubač)

Parthenocissus tricuspidata
(přísavník tříprstý)

Campsis radicans 'Yellow Trumpet'
(trubač )

Clematis 'Mrs. Cholmondeley'
(plamének)

Nadhledová axonometrie

Pohled proti proudu řeky z levého břehu / břehová vegetace / mlatová stezka / dilatace opěrné stěny a systém popínavé zeleně Sdílená plocha s pavilonem u nástupu na most ze strany Stromovky

Vegetace opěrné stěny 1:100

Dilatační spáry opěrných zdí mostu jsou provedeny po 12m 
až k plně integrované konstrukci mostu, která je betonována 
v jední etapě pouze s pracovními spárami. Všechny plochy 
lze šalovat deskami nebo latěmi, nejedná se tak o zborcené 
plochy. Nábřežní zeď je rytmizována systémem popínavých 
rostlin s pestrou druhovostí a různorodou barevností dle 
ročního období.

rozšíření Stromovky k 
biokoridoru řeky

pavilon: občerstvení,
WC, servis, úklid

výsadba podél
slepého koryta

sdílené prostory břehová vegetace bezbariérový
přístup

bezbariérový
přístup

BIOKORIDOR

Kanál
biodiverzita

vsakování

trvalý travní porost

přístaviště ČPS

intensivní
břehová vegetace

přístup k vodě
přístup k vodě

otevřené herní plochy
Stromovky

travnaté plochy

udržovná trávník / aktivita

mlatová cesta 

mlatová cesta 

koncepce
popínavých rostlin

směr
Trója

směr
Bubenečský tunel

směr
Holešovice

směr
Dejvice, Podbaba

přístup k vodě

přístup k vodě

grilspot

probírka/řez a výsadba 
nových stromů

sdílená zóna

sdílená zóna

retence

zadržování
vody v krajině

sdílená zóna

Hedera Helix 
(břečťan)

Parthenocissus tricuspidata 
(přísavník)

Clematis ´Mrs. Cholmondeley´
(plamének)

Campsis radicans ‚
´Yellow Trumpet´ (trubač)

Řešení vegetace opěrné stěny 
nábřezí / reference

Významná složka vodních ekosystémů, 
plochy porostu navazující na koryto řeky, 
převládá bylinné společenstvo s vlhkomilnými 
druhy. Funkce biologické a ekologické (bio-
koridor, útočiště pro různé druhy živočichů, 
zdroj biodiverzity), funkce vodohospodářské 
(ochrana břehu)  




